17 Non ego perjuræ, quæ tu mihi dura ferebas,
 18 tuque, paterque tuus, memini convicia linguæ,
 19 non emptas legum rixas, turpesque loquacis
 20 risus plebis, et infamis mala vulnera famæ.
 21 Non, cum me inconstans fugeres, jussa impia matris
 22 certa sequi, tenerosque odiis abrumpere amores.
 23 Quin ego te contra precibus, mea crimina supplex
 24 oblitus scelerum, sed non oblitus amorum
 25 Reppetii, si forte animum, si forte vagantem
 26 ad solitas iterum flammæ, thalamosque reducam.
 27 Ah ! dixi, quamvis scelerata, revertere Nisa :
 28 **Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos.**
 29 Quam lasciva fugis ! Non me festina senectæ
 30 mordet hiems, capitisve nives, longive per ora
 31 rugarum sulci turpant : non languida frigent
 32 membra, nec effetos tardus fluit humor in artus.
 33 Ipse meos puro vultus sub fonte notabam,
 34 nec multis (si fons oris non blandior index)
 35 nec Lycidæ invideo. Quid si mihi vertice crines,
 36 quid mihi si fusco nigrescit barba colore ?
 37 Et vobis fama, et Veneri gratissimus idem.
 38 Me nymphae quoque, me Parnassia numina, Musæ,
 39 Musarumque pater, sacrum mihi nomen, Apollo,
 40 et Dryades me lascivæ petiere puellæ,
 41 et Chie, et gemini, pastorum musica, fratres.
 42 Tu me sola fugis dura, et connubia ludis,
 43 taedasque exstincti, et castos frustrasti hymenæos.
 44 **Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos.**
 45 O quanto satius fastidia longa Nigellæ,
 46 atque indotalis paterer connubia Chies !
 47 Quid tum, si pauper Chie ? Et Virtus quoque pauper,
 48 mendicæque novem (totidem mihi numina) Musæ.
 49 Illam ego (me miserum !) dum te, et tua vota petebam
 50 perfida, jam sub portu, ipsoque in limine liqui.
 51 Sic nubem Ixion, nebulasque amplexus inanes,
 52 magnam animo cæli Reginam, ipsosque Tonantis
 53 sperebat thalamos : fugit levis illa per auras,
 54 et liquida in terras tenui dilabitur imbre.
 55 **Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos.**
 56 Hic nobis Thamo generatus, et Iside nympha
 57 Thamisis ingenti Luddini moenia fluctu
 58 alluit, et penitus firmatum ad Tartara pontem
 59 indignatus, aquis furit ; atque immania late
 60 concitat undarum violento murmura lapsu,
 61 summa longus aqua spumarum defluit ordo.
 62 Aut, si rura animum, riguique in vallibus amnes,
 63 si silvæ capiunt ; mihi rus, mihi silva redundat ;
 64 atque idem minor, atque idem jam mitior unda
 65 Thamisis ipse pater felicia dividit arva,
 66 et quæ multa pecus surgentes tondeat herbas.
 67 Sola deest mihi, quæ pecudi, quæque imperet arvis.
 68 Huc ades ; hic herbae molles, hic ditia culta,
 69 hic ego perpetuo tecum consumerer ævo.
 70 **Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos.**
 71 Est tibi namque domi pater improbus, improba mater :
 72 atque ambo assidue in pejus vestigia flectunt,

73 detorquentque pedes rectos. Sic omnia retro
 74 deterius ruere, inque malum sublapsa referri ;
 75 ut quando adverso pictum tenet amne phaselum
 76 anchora, si funem, et mordaces fibula nexus
 77 solverit, atque illum prona trahit alveus unda.
 78 'Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos. '
 79 Cantando revocantur oves, haedique petulci,
 80 sibilaeque ipse canis vocemque agnoscit herilem,
 81 acer equus domino, parent armenta bubulco,
 82 tinnitu retrahuntur apes, et tecta fugaces
 83 nota petunt jussae, et media inter proelia sistunt.
 84 Tu vero (quis, Nisa, putet ?) tu surdior illis
 85 conjugis avertis petulantes cantibus aures.
 86 **Nisa redi, thalamosque fugax ne desere pactos.**
 87 Usque tamen fugis, et torvos obvertis ocellos,
 88 illicitosque (utinam nec possim credere !) lectos,
 89 foedosque (ah ! vereor ; nam cuncta veremur amantes)
 90 amplexus petis. Hic nostrum ad ludibria nomen
 91 (hei mihi !) ridetur. Tu, quam sim stultus amator,
 92 atque rudis, narras. Certum est deserta ferarum
 93 inter spelaea, et nigras formidine silvas
 94 malle pati, tristesque feris iterare querelas,
 95 et maria, et scopulos lacrimis, silicesque movere.
 96 Te fera, te scopuli immanes, te mitior ipsa,
 97 qua, nisi tu, nymphe, nihil est crudelius, unda.
 98 Et jam casurus majores porrigit umbras
 99 ipse etiam major, teneris sol mitior herbis :
 100 me tamen ignis edax, sacraeque in pectore flammae
 101 absumunt, et rupta intus praecordia lambunt."
 102 Dixerat, arbuteoque greges sub vimine clausit.

FUSCA ECLOGA. THYRSILIS, DAMON

S2_32 v.1 Stabat claviculis furcas amplexa seniles
 2 vitis, et ingentem effudit pastoribus umbram,
 3 Chamus ubi angustas tardo vix flumine ripas
 4 complet, decrepitoque pater jam deficit amne.
 5 Venerat huc primos miratus Thyrsilis ignes,
 6 et quos jam novit (nec jam quoque novit) amores.
 7 Atque illum pariter Damon comitatur euntem,
 8 multa senex puerum increpitans, si forte recentes
 9 aegro discutiat monitis e pectore curas.
 10 Usque tamen misero ingeminant, et pressa resultat
 11 flamma sinu, ignotusque fibras depascitur ignis.
 THYR.
 12 Quis mihi florentes media inter pascua matres,
 13 lascivosque potens oculus, quis fascinat agnos ?
 14 Oblitus pratorum aries, oblitus amorum,
 15 stat fixis in terram oculis, et pondere lassam
 16 plexa gravant frontem duplicatis cornua gyris.
 17 Illa gemellorum nuper celeberrima mater,
 18 immemor eximiae prolis misera, immemor herbae,
 19 languet, nec notis geminos balatibus agnos
 20 vel revocare quidem, vel respondere parata,
 21 sed pronam acclinat cervicem ; flaccida pendent

22 ubera, et ad fontem refluunt albentia lactis
 23 flumina. Deficiunt agni, nec ludicra laeti
 24 colliculos circum exercent, soliti ordine longo
 25 immemores matrum petulantia ducere pratis
 26 agmina, perpetuosque herbis percurrere gyros.
 27 Quis mihi florentes oculus, quis fascinat agnos ?
 DAM.
 28 Quod si sola, puer, gregis est tibi cura dolori,
 29 carpe ter intacto purum de caespite gramen,
 30 carpe tribus digitis, manibusque ad terga reflexis
 31 adversos specta zephyros. Tum gramina laeva
 32 sparge manu, ter sparge manu, qua noxius Eurus
 33 mordet, qua Notus, et numquam visae Oceano Ursae.
 34 Haec etiam terno ter misce murmura jactu :
 35 "Sic eat in ventos, quae nos premit, irrita pestis."
 THYR.
 36 Idem oculus pecudem, vereor, pecudisque magistrum
 37 perdidit. Idem oculus vos, et me fascinat, agni.
 38 Saepe mihi ignaro trudentur lumine fletus,
 39 saepe mihi intacto molles diaphragmate risus
 40 surgunt, et primo male suffocantur in ortu ;
 41 saepe etiam nullo exhalant suspiria motu,
 42 atque oculis iterum facies tranquilla serenis
 43 nescia miratur lucem, subitumque nitorem.
 44 Fervida saepe novis ignescunt pectora flammis,
 45 jamque repentino facies mihi fulgurat igne ;
 46 atque iterum gelido torpescunt membra veterno,
 47 pallidaque horrescunt, et qualia manibus ora.
 48 Sic cum primum Aries, Taurusve recluserit annum,
 49 saepe breves cum sole vices fluidissimus Auster
 50 mutat, deciduas nubes liquatur in undas,
 51 atque iterum micat, atque iterum denso abditur imbre,
 52 omnia mox etiam victurus nubila, Phoebus.
 DAM.
 53 Atque equidem timui, nec me metus iste fefellit :
 54 non te saga, puer, non te cantata profundis
 55 carmina sub tenebris laedunt, herbaeque potentes,
 56 sed tenerum primo pectus turbatur amore.
 THYR.
 57 An sit Amor, dubito, nec Amoris vis mihi, Damon,
 58 cognita, nec facies. Puerum tamen audio, penna,
 59 atque arcu cinctum tenero, laevique pharetra.
 60 Tu mihi, qui notas sensisti pectore flammis,
 61 dic quibus insidiis, qua te olim ceperit arte.
 DAM.
 62 Ah ! Miserande puer, non ille armatus acutis
 63 it jaculis, phraretrave humeros indutus acerna,
 64 qualis Penei comitata ad fluminis undas
 65 prima cothurnatis incedit Delia Nymphis,
 66 atque ursam jaculo squalentem, aprumve fatigat.
 67 Verum oculo latet, atque oculi curvamine tectus
 68 in teneras ignem immittit per lumina fibras.
 69 Saepe etiam blanda latuit sub voce Cupido,
 70 perque ipsas tacite in pectus dilabatur aures.
 71 Saepe coma implicitus torta, vel fronte serena,
 72 aut tenero ignaros risu, lacrimisve fefellit.

73 Sed numquam immitem jaculatur certius ignem,
 74 quam cum sub tumidis obscurus forte papillis
 75 clauditur : at si labra inter formosa resedit
 76 tectus, non illis quisquam me basia labris
 77 ferre, vel impresso moneat certare labello.
 78 Quod si forte illas fixo petis ore latebras,
 79 irruit, atque via tacite delapsus opaca,
 80 (heu !) non delendo totas premit igne medullas.
 81 At tu, care puer, nostram nisi spreveris artem,
 82 dic mihi quam nuper spectaveris ore puellam.

THYR.

83 Aut amor, aut ipsi similis mihi morbus amori est.
 84 Nam, Pani nuper dum sacro altaria thure
 85 fumant, arbuteoque greges sub vimine clausi
 86 abstinuere cibo, pratis effusa juvenus
 87 annua restaurant mistis convivia Nymphis,
 88 ipse agro forte errabam, qui fronte Triones
 89 spectat, et illota nomen sortitur ab ursa.
 90 Hic ego ludentem media inter robora Fuscam
 91 aspicio primus, primas miser imbibo flammam.
 92 Illa quidem dum me fixis spectabat ocellis,
 93 sensi equidem illabi radios, qualesque reflexus
 94 mittere sol primo assuevit sub vere calores.
 95 Nec tamen abstinui, nec tales sub nive flammam,
 96 aut tantum hac poteram facie sperare dolorem.
 97 Illi casta Venus sedit, Virtusque, Pudorque
 98 lactea perpetuo suffundens ora rubore,
 99 lumina, quae Geminos vincant, stellamque micantem,
 100 ultima quae caelis excedit, prima relucet.
 101 At cum labra labris sociarem, (ah !) quam mihi mentem
 102 tum, Damon, quos esse putas sub pectore sensus ?
 103 Sensit et ipsa dolos, puduit, mentemque decorus
 104 prodiderat rubor, et tacito suspiria flatu
 105 invitae exierant. Ex illo, saevior arsit
 106 mente furor, magnoque intus candescit ab aestu,
 107 qualis, ubi Siculo pressus sub monte Typhoeus
 108 eructat flammam, tonitruque immugit acuto ;
 109 nec mihi tuta dies, nec nox mihi libera somno.
 110 Luce instat, noctesque etiam mihi visa profundas
 111 adventare, iterumque ignita refigere labra,
 112 atque iterum notos Fusca inspirare furores.

DAM.

113 Ah ! Miser, agnosco veteris vestigia flammae,
 114 et mihi qui gelido desaevit corde tumultus.
 115 At tu ne tenero pugnes, puer, ausus Amori.
 116 Undae Amor immani, magnoque simillimus amni ;
 117 quem valido si coniecti premis obice saxi,
 118 eruit, atque undis latos stagnantibus agros
 119 obsidet, et pecudes, et flavas sternit aristas.
 120 Jam tibi firma aetas, apti jam lusibus anni ;
 121 tu modo, care puer, ne pronam dejice mentem.
 122 Ipsa etiam simili, nisi me vestigia ludant,
 123 vulnere turbatur, tacitoque exuritur aestu,
 124 et citius rapiunt, et celant doctius ignes.

MYRTILLUS ECLOGA

S2_33 v.1 Surgit praecisis rupes altissima saxis,
 2 et caelo minitans subjectis imperat arvis,
 3 discutiens nubes capite, et pede Tartara pressans.
 4 Infracti dorso venti tonuere, minaxque
 5 horrendum pelagus fremuit, sed lata profundo
 6 excepit maria alta sinu, lymphasque cavato
 7 molliter illapsas gremio convexa recondit.
 8 Saepe illic Nymphae furtivos leniit ignes
 9 Triton ; saepe greges illic, armentaque cogens
 10 sopitas Proteus mulcebat carmine phocas.
 11 Venerat huc miseros deflens Myrtillus amores,
 12 infelix puer, at cantu levibusque cicutis
 13 doctus, et Oceani tota notissimus unda.
 14 Illum turba frequens circum mirata canentem
 15 Nympharum sedet, et crudos miserata dolores
 16 solantur, placidisque levant incendia dictis.
 17 Flet tamen, et cymbae viridi projectus in ulva
 18 sic Daphnen miser, et tardos incusat amores.
 19 - Nulla mihi tanti, Nymphae, solacia luctus.
 20 Aut levet ipsa meos Daphne quos intulit ignes,
 21 aut si adeo indigni sumus, atque irascaris usque,
 22 usque adeo crudelis Amor sub pectore saevis,
 23 has, precor, has tumulum, Nymphae, concedite lymphas :
 24 his ego inexstinctos (sinitis modo) fluctibus ignes
 25 immergam, si fors tantos mare ceperit ignes,
 26 nec liquido aequoreas inter caream aequore lymphas.
 27 Scilicet exspectem, Damon dum fumidus illam
 28 excipiat stabulo, thalamove injecta Myconis
 29 (hei mihi !) pisciculis jussos misera induat hamos ?
 30 Jamque iras ferre, atque immitia jurgia discat,
 31 aut saltem dum blandisonis (ah credula !) Falsi
 32 Thyrsidis acta dolis, fidos contemnat amores,
 33 atque illi fulgent victrici tempora lauro,
 34 (heu dolor !) et spretis squalent mihi sarta salictis.
 35 Jam mihi, jam satius crudelem abrumpere vitam,
 36 totque uno pariter leto finire dolores.
 37 Non me monstra maris terrent, immania cete
 38 corpora, non curvi delphines, non tua, Proteu,
 39 imperia, informes passim per littora phocae.
 40 Non ipsum terret, vincens sua monstra, profundum :
 41 hoc Amor, hoc longe genitali immitior unda
 42 urit, et ingenti pectus depascitur igne,
 43 hoc ipsa immitem Daphne quae vincit Amorem.
 44 - Omne malum inveni, Daphne, te mitius, et quod
 45 aequora, quod terras tranat, caelumque profundum.
 46 Turbatae furerent nuper cum flatibus undae,
 47 ipse ego praecipitem lymphis me, et gurgite vasto
 48 submersi, si forte ardentis fluctibus ignes
 49 eruerem, exosamque tibi premerem aequore vitam.
 50 Sed medias inter pontus te mitior iras
 51 ad portum summis fluitantem advexerat undis.
 52 Quin me crescentes iterum restinguere flammam
 53 tentantem humanus medio tulit aequore delphin ;

54 attonitumque vehens, meritum illi, carmina, naulum
 55 exceptit, laetusque oneris prope littora vexit.
 56 - At tu nec precibus, nec carmine victa, nec ipso,
 57 (omnia qui vincit) cujus sum plenus, Amore.
 58 Non me, si nosses adeo, saevissima Nymphae,
 59 despiceres. Et me spretis Tritonibus ardent,
 60 neglectisque petunt Nymphae, Nereides undis :
 61 aemulus ipse mihi nequicquam carmina Thyrsis
 62 invidet, et toties cantando ad littora victus
 63 frustra iterum calamos tentat, Musasque rebelles.
 64 - Me quoque jam primo gelida sub rupe canentem
 65 audiit, et teneris indulisit praemia Musis
 66 undarum regina Thetis, quae condita mecum
 67 servo, duos oculis similes tibi, Nympha, pyropos.
 68 Est mihi, qua tumidas volventem ad littora moles
 69 Oceanum solitus Triton demittere, concha,
 70 concha auro, et niveis gyros circum illita gemmis,
 71 munera si tangunt. Sed nec te munera tangunt.
 72 - Ah Myrtille ! Quis hic invasit pectora tantus,
 73 quis tantus furor ? Has citius tibi carmine rupes
 74 flectes, hanc citius, quae ripae irascitur, undam.
 75 At rupes flere, et liquefactum frigore visae
 76 aera, guttasque e gelidis stillare cavernis.
 77 Aspice, ceu rauco spumosa ad littora fracti
 78 tristia cum gemitu praebent mihi murmura venti,
 79 nec tu mota tamen. Vastos mihi reddite fluctus,
 80 certum iterum lymphas, iterum tentare profundum.
 81 - Vos mihi, vos gelidae rupes, vos retia fixis
 82 nequicquam elapsos remis captantia soles,
 83 et tu, dum licuit, merito carissima nobis
 84 cymba, vale. Non te posthaec prope littora laetus
 85 saltantem lympa pariter saliente videbo.
 86 Non ego te recubans media, resonantia late
 87 aequora mulcebo cantu, ventosve tonantes.
 88 Vosque etiam rupes, levia, fluctusque sonoros,
 89 carmina, sed numquam Daphnen motura superbam,
 90 carmina grata valete. Et tu quoque inutile munus,
 91 concha vale, gemmaeque, vale immitissima Daphne.
 92 Vos mihi defuncto exiguum de caespite bustum
 93 Nymphae, surrigite, et supremum inscribite carmen :
 94 ipsa suam Daphne feritatem in gramine spectet.
 95 "Caespite myrtillus jacet hoc, tua crimina, Daphne.
 96 Quantula jam tanto superest ex igne favilla !"
 97 Dixit, et invitam protrusit in aequora cymbam.
 98 Arguto miserum gemuerunt murmure venti :
 99 illum etiam lacrimis remi flevere madentes,
 100 flebilis illum etiam Alcyon, fulicaeque sonorae,
 101 quaeque etiam salsos stillabant retia fletus.

LUSUS ECLOGA. THYRSIS, MYRTILLUS

S2_34 v.1 Forte greges uno pastorum laeta juvenus
 2 littore compulerant, cymbasque attraxit eodem
 3 piscantum pubes. Fuit illis nobile ripa
 4 certamen : Thyrsis Myrtillo (littoris iste